
Муниципальное общеобразовательное учреждение –  

средняя общеобразовательная школа  

имени Маргариты Калининой 

(МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой) 
 

 

П Р И К А З 
 

от «15» сентября 2023 г. № 86-0 /О 

               

г. КЛИН 

 

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

Об утверждении  

Антикоррупционного стандарта 

МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой 

 

В соответствии с положениями Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и методических рекомендаций по 

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной 

защиты РФ 08 ноября 2013 г., 

постановления Правительства Московской области от 24 ноября 2021 г. 

№ 1202/40 "Об утверждении примерного Порядка рассмотрения декларации 

конфликта интересов и внесении изменений в постановление Правительства 

Московской области от 14.03.2019 N 124/8 "О мерах по предупреждению 

коррупции в государственных учреждениях Московской области, 

государственных унитарных предприятиях Московской области, созданных для 

выполнения задач, поставленных перед центральными исполнительными 

органами государственной власти Московской области и государственными 

органами Московской области"  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Антикоррупционные стандарты МОУ-СОШ им. Маргариты 

Калининой в соответствии с Приложением №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить форму декларации конфликта интересов в соответствии с 

Приложением №2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить Перечень трудовых функций, включаемых в должностную 

инструкцию работника либо должностного лица, ответственного за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений МОУ-СОШ им. 

Маргариты Калининой в соответствии с Приложением №3 к настоящему приказу. 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/133
https://internet.garant.ru/#/document/70499600/entry/0
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#


4.   Утвердить форму уведомления о факте обращения в целях склонения 

работника к совершению коррупционных правонарушений в соответствии с 

Приложением №4 к настоящему приказу. 

5. Утвердить Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов в МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой в соответствии с Приложением 

№5 к настоящему приказу. 

6. Утвердить примерную форму уведомления о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении трудовых функций, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов в соответствии с Приложением №6 к 

настоящему приказу. 

7.    Утвердить Порядок рассмотрения декларации конфликта интересов в 

МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой в соответствии с Приложением №7 к 

настоящему приказу. 

8.  Утвердить Перечень лиц МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой 

осуществляющих исполнение обязанностей, связанных с коррупционными 

рисками в соответствии с Приложением №8 к настоящему приказу. 

9.   Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников МОУ-СОШ 

им. Маргариты Калининой в соответствии с Приложением №9 к настоящему 

приказу. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор О.В. Соколова 

                                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение №1 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

         от «__»_____2023г. №___/О 

 

 

 

 

Антикоррупционные стандарты  

Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы имени Маргариты Калининой 

 

 

 

I. Общие положения 

 

Антикоррупционные стандарты Муниципального общеобразовательного 

учреждения – средней общеобразовательной школы имени Маргариты Калининой 

(далее – образовательная организация), представляют собой базовые положения 

определяющие основные задачи, принципы и мероприятия, направленные на 

предупреждение коррупции, в целях обеспечения добросовестной работы 

образовательной организации. 

3адачами внедрения Антикоррупционных стандартов являются: 

- повышение открытости и прозрачности деятельности образовательной 

организации; 

- создание эффективного механизма профилактики коррупционных 

проявлений, минимизации рисков вовлечения образовательной организации и ее 

работников в коррупционную деятельность; 

- формирование у работников образовательной организации негативного 

отношения к коррупционным проявлениям, а также навыков антикоррупционного 

поведения; 

- минимизация имущественного и репутационного ущерба образовательной 

организации путем предотвращения коррупционных действий. 

 

II. Должностные лица образовательной организации, ответственные за 

внедрение Антикоррупционных стандартов 

Реализацию мер, направленных на внедрение Антикоррупционных 

стандартов, в образовательной организации осуществляют: директор 

образовательной организации (далее – руководитель образовательной 

организации), работник ответственный за профилактику коррупционных и иных 

нарушений в образовательной организации. 

О фактах воспрепятствования деятельности по внедрению Антикоррупционных 

стандартов либо нарушения их положений незамедлительно информируется 

руководитель образовательной организации и ответственное лицо. 

 

III. Принципы антикоррупционных стандартов 



Антикоррупционные стандарты основываются на принципах: 

- законности; 

-  открытости и прозрачности деятельности; 

- добросовестной конкуренции; 

- приоритетном применении мер по предупреждению коррупции; 

- сотрудничестве с институтами гражданского общества; 

- постоянном контроле и мониторинге. 

IV. Мероприятия, направленные на предупреждение коррупции 

Реализация мероприятий по предупреждению коррупции в учреждении 

осуществляется в соответствии с планом противодействия коррупции. 

Мероприятиями, направленными на предупреждение коррупции, являются: 

4.1. Предотвращение, выявление и урегулирование конфликта интересов, 

стороной которого являются работники учреждения. 

В целях предотвращения, выявления и урегулирования конфликта интересов 

руководитель учреждения утверждает перечень должностей, исполнение 

обязанностей по которым связано с коррупционными рисками (далее - перечень), 

подлежащий актуализации не реже одного раза в год. 

В перечень включаются должности руководителя учреждения, заместителя 

руководителя учреждения, работников контрактной службы учреждения, а также 

иные должности работников учреждения (по согласованию с Администрацией 

городского округа Клин Московской области), осуществляющих исполнение 

обязанностей, связанных с коррупционными рисками. 

Учреждение направляет копию перечня в течение 5 рабочих дней со дня его 

утверждении в Управление по вопросам безопасности Администрации городского 

округа Клин Московской области. 

Лица, занимающие должности, включенные в перечень, ежегодно до 30 

апреля года, следующего за отчетным, представляют декларацию конфликта 

интересов (далее - декларация) по форме согласно приложению 1 к 

Антикоррупционным стандартам. 

Порядок рассмотрения декларации утверждается руководителем 

учреждения в отношении работников учреждения. 

4.2. Оценка коррупционных рисков учреждения. 

Учреждение не реже 1 раза в год осуществляет оценку коррупционных 

рисков в соответствии с методическими рекомендациями по проведению оценки 

коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, разработанными 

Министерством труда и социального развития Российской Федерации, с учетом 

специфики деятельности учреждения. 

4.3. Предупреждение коррупции при взаимосвязи с контрагентами. 

4.3.1. Поддержание деловых (хозяйственных) отношений с контрагентами, 

которые осуществляют свою деятельность на принципах законности, 

добросовестной конкуренции, заботятся о собственной репутации, реализуют 

собственные меры по предупреждению коррупции, участвуют в коллективных 

антикоррупционных инициативах. 

4.3.2. Предварительная оценка деловой репутации контрагентов учреждения 

в целях снижения риска ее вовлечения в коррупционную деятельность. 



4.4. Антикоррупционное просвещение работников.  

Учреждение на постоянной основе обеспечивает информирование 

работников о требованиях законодательства с› противодействии коррупции, а 

также обучение работника либо должностного лица, ответственного за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в учреждении, по 

образовательным программам в сфере противодействия коррупции. 

4.5. Внутренний контроль и аудит. 

Осуществление на постоянной основе внутреннего контроля и аудита 

хозяйственных операций учреждения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.6. Взаимодействие с контрольно-надзорными и правоохранительными 

органами в сфере противодействия коррупции. 

4.6.1. Обо всех случаях совершения коррупционных правонарушений 

учреждение сообщает в правоохранительные органы и информирует 

государственный орган. 

4.6.2. Учреждение воздерживается от применения санкций в отношении 

работников, сообщивших в контрольно-надзорные и правоохранительные органы 

о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых функций информации о 

подготовке к совершению, совершении или совершенном коррупционном 

правонарушении или преступлении. 

4.6.3. Руководитель учреждения и работники оказывают содействие 

правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов совершения 

коррупционных правонарушений, а также предпринимают необходимые меры по 

сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и информации, 

содержащихся в них данных. 

4.7. В должностную инструкцию работника либо должностного лица, 

ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в учреждении, включаются трудовые функции в соответствии с 

перечнем трудовых функций согласно приложению 2 к Антикоррупционным 

стандартам. 

 

V. Антикоррупционные стандарты поведения работников организации 

5.1. Руководитель и работники Организации должны неукоснительно соблюдать 

требования законодательства Российской Федерации, законодательства 

Московской области о противодействии коррупции, а также локальные 

нормативные акты Организации, в том числе настоящие Антикоррупционные 

стандарты. 

5.2. Работники Организации: 

5.2.1. исполняют трудовые функции добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне; 

5.2.2. исходят из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека 

и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности 

Организации; 



5.2.3. исключают действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению трудовых функций; 

5.2.4. соблюдают правила делового поведения и общения; 

5.2.5. не используют должностное положение в личных целях. 

6. Работники Организации, включенные в перечень, принимают меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов. 

7. Работники Организации уведомляют, согласно приложению №2 к 

Антикоррупционным стандартам, руководителя Организации обо всех случаях 

обращения каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений. 

8. За нарушение требований законодательства Российской Федерации, 

законодательства Московской области, а также локальных нормативных актов 

Организации руководитель и работники Организации несут предусмотренную 

законодательством Российской Федерации ответственность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Приложение №2 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

         от «__» _____2023г. №___/О 



 

          
 

 

ФОРМА ДЕКЛАРАЦИЯ 

Конфликта интересов 

 

___________________ 

Далее-декларация. 

 

 

Я, __________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

 

Ознакомлен с Антикоррупционными стандартами МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАРГАРИТЫ КАЛИНИНОЙ, 

    

наименование государственного учреждения Московской области (государственного унитарного 

предприятия Московской области) (далее-учреждение) 

 
требование указанных стандартов и Положения о предотвращении и  

урегулировании конфликта интересов в __________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________, 

(наименование и организационно-правовая форма учреждения) 

 

мне понятны. 

 

Понятие «конфликт интересов» установлено статьей 10 Федерального закона от  

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

 

 

__________________________________                __________________________________ 

(подпись лица, принявшего декларацию)                                       (Фамилия, инициалы лица,  

                                                             представившего декларацию) 
 

 

 

 

 
Кому: 
(указывается Ф.И.О. и должность работодателя) 

 

От кого: 
(Ф.И.О. лица, представившего декларацию) 

 

Должность: 
(указывается Ф.И.О. и должность лица, представившего 

Декларацию) 

 

Дата заполнения:  «____»________________ ____г. 
 

 

Трудовая деятельность за последние 10 лет 

 

Дата Наименование 

организации 
Должность Адрес организации 

начало окончание 

     

     
 

 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенным ниже вопросами и ответить «Да» или «Нет» на 

каждый из них. 

 



Ответ «Да» необязательно означает наличие конфликта интересов, но выявляет вопрос, заслуживающий 

дальнейшего обсуждения и рассмотрения. 

 

Вопросы: 

 

1. Владеете ли Вы или Ваши родственники, супруг(а) акциями (долями, паями) в компании, 

находящейся в деловых отношениях с учреждением либо осуществляющей деятельность 

в сфере, схожей со сферой деятельности организации? 

_______________ 

Родители, дети (в том числе приемные), полнородные и неполнородные (имеющие общих 

отца или мать) братья и сестры. 

2. Являетесь ли Вы или Ваши родственники, супруг(а) членами органов управления, 

работниками в компании, находящейся в деловых отношениях с учреждением, либо 

осуществляющей деятельность в сфере, схожей со сферой деятельности учреждения? 

_______________ 

Родители, дети (в том числе приемные), полнородные и неполнородные (имеющие общих 

отца или мать) братья и сестры. 

3. Замещаете ли Вы или Ваши родственники, супруг(а) должности в органах 

государственной власти Московской области и (или) органах местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области (при положительном ответе указать 

орган и должность)? 

_______________ 

Родители, дети (в том числе приемные), полнородные и неполнородные (имеющие общих 

отца или мать) братья и сестры. 

4. Работают ли в учреждении Ваши родственники, супруг(а) (при положительном ответе 

указать степень родства, Ф.И.О., должность)? 

_______________ 

Родители, дети (в том числе приемные), полнородные и неполнородные (имеющие общих 

отца или мать) братья и сестры. 

5. Выполняются ли Вами иная оплачиваемая деятельность в сторонних организациях в 

сфере, схожей со сферой деятельности учреждения? 

6. Участвовали ли Вы от лица учреждения в сделке, в которой Вы имели личную 

(финансовую) заинтересованность? 

7. Если на какой-либо из вопросов Вы ответили «Да», то сообщали ли Вы об этом в 

письменной форме работодателю (работнику либо должностному лицу, ответственному 

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений)? 

8. Если декларация представлялась в предыдущем году, появились ли новые данные, 

отличные от представленных ранее? 

 
При ответе «Да» на любой из указанных выше вопросов детально изложить подробную информацию для 

всестороннего рассмотрения и оценки обстоятельств. 

 

Настоящим подтверждаю, что указанные выше вопросы мне понятны, данные мною ответы и пояснительная 

информация являются исчерпывающими и достоверными. 

 

__________________________________                ___________________________________ 

(подпись лица, принявшего декларацию)                                          (Фамилия, инициалы лица,  

                                                                  представившего декларацию) 

 
 

Декларацию принял: 

_________________ 

Заполняется работником либо должностным лицом, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

 

Должность: ___________________________________________________________________ 



 

__________________________________                ___________________________________ 

                        (подпись)                                                                               (Фамилия, инициалы)  

 
«_____» ____________________ ______г. 

 

Решение по декларации: 

 

Конфликт интересов не был обнаружен  
Я не рассматриваю как конфликт интересов ситуацию, которая, по 

мнению декларировавшего его работника (руководителя организации), 

создает или может создать конфликт с интересами организации 

 

Рекомендуется изменить трудовые функции работника (руководителя 

организации) (указать какие обязанности), в том числе путем перевода его 

на иную должность 

 

Рекомендуется временно отстранить работника (руководителя 

организации) от должности, которая приводит к возникновению 

конфликта интересов между его трудовыми функциями и личными 

интересами 

 

Рекомендуется рассмотреть вопрос об увольнении работника ( 

руководителя организации) по инициативе работодателя за 

дисциплинарные проступки в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации 

 

Рекомендуется передать декларацию работодателю для рассмотрения 

вопроса о принятии мер по урегулированию конфликтов интересов в 

связи с тем, что (указать причины) 

 

 

Должность           ________________________________________________________________ 

 

Заполняется руководителем организации, а в случае представления декларации руководителем организации - 

руководителем центрального исполнительного органа государственной власти Московской области, 

государственного органа Московской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя организации, 

либо уполномоченным им должностным лицом. 

 

 

__________________________________                ___________________________________ 

                        (подпись)                                                       (Фамилия, инициалы) 

 
«_____» __________________ ______г. 

  



Приложение №3 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

         от «__»_____2023г. №___/О 

 

 

Перечень трудовых функций, включаемых в должностную 

инструкцию работника либо должностного лица, ответственного за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений  

МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой 

 

1. Обеспечивает взаимодействие учреждения с правоохранительными 

органами по вопросам реализации мер, направленных на предупреждение 

(профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных 

правонарушений в учреждении. 

2. Разрабатывает и внедряет в практику стандарты и процедуры, направленные 

на обеспечение добросовестной работы учреждения. 

3. Оказывает работникам учреждения консультативную помощь по вопросам, 

связанным с применением законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции. 

4. Обеспечивает реализацию работниками учреждения обязанности 

уведомлять руководителя учреждения, органы прокуратуры Российской 

Федерации, правоохранительные, следственные органы обо всех случаях 

обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений. 

5. Осуществляет правовой мониторинг законодательства Российской 

Федерации, законодательства Московской области в сфере противодействия 

коррупции с целью актуализации локальных актов учреждения. 

6. Осуществляет мониторинг эффективности мер по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений. 

7. Осуществляет разработку плана противодействия коррупции (в случае, если 

такой план разрабатывается в учреждении) и отчетных документов о реализации 

антикоррупционной политики в учреждении. 

8. Организует мероприятия, направленные на предотвращение и 

урегулирование конфликта интересов в учреждении. 



9. Осуществляет в учреждении антикоррупционную пропаганду и 

просвещение. 

10. Разрабатывает меры по снижению коррупционных рисков в учреждении. 

11. Вносит предложения по совершенствованию деятельности в сфере 

профилактики коррупционных и иных правонарушений в учреждении, а также 

участвует в подготовке проектов локальных нормативных актов учреждения по 

вопросам, относящимся к его компетенции. 

12. Осуществляет учет уведомлений о факте обращения в целях склонения 

работников организации к совершению коррупционных правонарушений, 

незамедлительно информирует об этом руководителя учреждения.  

13. Незамедлительно информирует руководителя учреждения о ставшей 

известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 

работниками учреждения, контрагентами учреждения или иными лицами. 

14. Сообщает руководителю учреждения о возможности возникновения либо 

возникшем у работника учреждения конфликте интересов. 

15. Обеспечивает подготовку документов и материалов для руководителя 

учреждения по вопросам привлечения работников учреждения к ответственности 

в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. 

  



Приложение №4 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

         от «__»_____2023г. №___/О 

 
ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

о факте обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений 

 

Сообщаю, что: 

 

1) ___________________________________________________________________________ 

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к работнику в связи с 

исполнением им трудовых функций каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений) 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

(дата, место, время) 

 

2) ___________________________________________________________________________ 

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить работник 

по просьбе обратившихся лиц) 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________; 

 

3) ___________________________________________________________________________ 

(все известные сведения о физическом лице, склоняющем к коррупционному правонарушению, 

юридическом лице, в интересах которого работнику предлагается совершить коррупционное 

правонарушение)  

__________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________; 

 

4)____________________________________________________________________________ 

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об отказе 

(согласии) работника принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения) 

__________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________. 

 

__________________________________                ___________________________________ 

                        (подпись)                                                                          (Фамилия, инициалы) 

 
__________________________________ 

(дата) 

 
Регистрация: N __________________ от «_____» ___________________20______г. 

__________________________________ 

(дата) 

 

  



Приложение №5 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

         от «__» _____2023г. №___/О 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в 

МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой 

 
1. Общие положения 

Настоящее Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов в МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой (далее –Учреждение) (далее - 

Положение) разработано в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 

25.12.2008    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 27 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», положениями 

Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по 

предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных Минтрудом 

России 08.11.2013, и положениями Методических рекомендаций по проведению в 

федеральных государственных органах, органах государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих 

закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18.07.2011 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц», постановления Правительства Московской области от 24.11.2021 № 1202/40 

«Об утверждении Примерного порядка рассмотрения декларации конфликта 

интересов и внесении изменений в постановление Правительства Московской 

области от 14.03.2019 №124/8 «О мерах по предупреждению коррупции в 

государственных учреждениях Московской области, государственных унитарных 

предприятиях Московской области созданных для выполнения задач, 

поставленных перед центральными исполнительными органами государственной 

власти Московской области», работы, направленной на выявление личной 

заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников 

при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, утвержденных Минтрудом России 21.05.2020. 

Положение определяет порядок действий по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, возникающего у работников МОУ-СОШ 

им. Маргариты Калининой (далее-учреждение) в ходе исполнения ими трудовых 

функций. 

1. Настоящее Положение распространяется на заместителей директора, 

специалиста п закупкам учреждения, а также на работников учреждения, 

должности которых включены в перечень должностей, исполнение обязанностей 

по которым связано с коррупционными рисками (далее - работники учреждения). 



2. Прием сведений о возникшем (имеющемся), а также о возможном конфликте 

интересов и рассмотрение этих сведений возлагается на работника либо 

должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в учреждении. 

 

II. Принципы урегулирования конфликта интересов 

 

2.1.  Урегулирование конфликта интересов в учреждении осуществляется на 

основе следующих принципов: 

− обязанность и инициативность раскрытия сведений о возникшем конфликте 

интересов или о ситуации, влекущей возможность возникновения конфликта 

интересов; 

− индивидуальное рассмотрение каждого случая конфликта интересов и его 

урегулирование; 

− конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

его урегулировании; 

− соблюдение баланса интересов учреждения и ее работников при 

урегулировании конфликта интересов; 

− защита работника учреждения от возможных неблагоприятных последствий 

в связи с сообщением о конфликте интересов, который своевременно раскрыт 

работником и урегулирован (предотвращен). 

 

III. Рассмотрение вопроса о возникшем, а также возможном 

возникновении конфликта интересов 
 

3.1 В случае возникновения или возможного возникновения у работника 

учреждения личной заинтересованности при исполнении трудовых функций, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также, если ему 

стало известно о совершении коррупционного правонарушения в учреждении, 

работник учреждения подает на имя руководителя учреждения уведомление 

(приложение №1 к настоящему Положению). 

3.2 Принятие, рассмотрение поступившего уведомления осуществляется по 

поручению руководителя учреждения работником либо должностным лицом, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в учреждении. 

3.3 При рассмотрении уведомления обеспечивается всестороннее и объективное 

изучение изложенных в уведомлении обстоятельств. 

3.4 По результатам рассмотрения работником либо должностным лицом, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в учреждении, подготавливается мотивированное заключение. 

3.5 В мотивированном заключении отражаются выводы по результатам 

рассмотрения уведомления. 

3.6 Мотивированное заключение и другие материалы в течение 7 рабочих дней 

со дня поступления уведомления докладываются руководителю учреждения. 



3.7 Выводы по результатам рассмотрения уведомления носят рекомендательный 

характер. 

3.8 Окончательное решение о способе предотвращения или урегулирования 

конфликта интересов принимает руководитель учреждения. 

3.9 В случае возникновения конфликта интересов (в том числе при поступлении 

уведомления о возникновении конфликта интересов) учреждение не позднее 3 

рабочих дней со дня его выявления уведомляет об этом Администрацию 

городского округа Клин Московской области. 
 

IV. Меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 
 

4.1 Для предотвращения или урегулирования конфликта интересов 

принимаются следующие меры: 

- ограничение доступа работника учреждения к информации, которая прямо или 

косвенно имеет отношение к его личным (частным) интересам; 

- отстранение (постоянно или временно) работника от участия в обсуждении и 

процессе принятия решений по вопросам, которые прямо или косвенно имеют 

отношение к его личным (частным) интересам; 

- пересмотр и изменение трудовых функций работника учреждения; 

- временное отстранение работника учреждения от должности; 

- перевод работника учреждения на должность, предусматривающую выполнение 

трудовых функций, не связанных с конфликтом интересов; 

- отказ работника учреждения от выгоды, явившейся причиной возникновения 

конфликта интересов; 

- увольнение работника по инициативе работодателя в порядке, установленном 

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права. 

4.2 Учреждение в зависимости от конкретного случая применяет иные способы 

предотвращения или урегулирования конфликта интересов, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

от «__» _____2023г. №___/О 

 

 

 

            (примерная форма)   

 Руководителю_______________________________ 

(организационно-правовая форма 

и наименование организации) 

___________________________________________ 

                                                                          (Ф.И.О.)   

от _________________________________________ 

(Ф.И.О. работника организации,  

должность, телефон) 

___________________________________________ 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых функций, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов 

 

 

 

Сообщаю о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых функций, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть) 

 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:  

__________________________________________________________________________. 

 

Трудовые функции, на надлежащее исполнение которых влияет или может повлиять личная 

заинтересованность: _____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 

(заполняется при наличии у работника организации предложений по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов): 

 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________. 

 

 

__________________________________                ___________________________________ 

                        (подпись)                                                                                         (Фамилия, 

инициалы) 

 

«____» ___________________ 20 _____г. 

     

 

 

 



Приложение №7 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

от «__» _____2023г. №___/О 

 

 

Порядок рассмотрения декларации конфликта интересов в 

МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой 
 
 

1. Порядок рассмотрения декларации конфликта интересов (далее-Порядок) определяет 

процедуру рассмотрения декларации конфликта интересов (далее-декларация), представленных 

работниками учреждения, занимающими должности, включенные в перечень должностей, 

исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, утвержденный 

руководителем учреждения. 

2. Декларация рассматривается работником либо должностным лицом, ответственным за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в учреждении (далее-

должностное лицо). 

3. При рассмотрении декларации должностное лицо осуществляет всестороннее и 

объективное изучение изложенных в декларации обстоятельств. 

4. По результатам рассмотрения декларации с положительным ответом на любой из 

вопросов, указанных в ней, должностное лицо осуществляет подготовку мотивированного 

заключения. 

5. В ходе подготовки мотивированного заключения должностное лицо имеет право: 

проводить беседу с работников, представившим декларацию; изучать представленную 

работником декларацию и дополнительные материалы; получать от работника письменные 

пояснения. 

6. Мотивированное заключение должно содержать: информацию, изложенную в 

декларации; мотивированный вывод по результатам рассмотрения декларации; рекомендации 

для принятия одного из решений по декларации в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 

7. Декларация, а также мотивированное заключение и иные материалы (при наличии) в 

течение 14 рабочих дней со дня поступления декларации представляются руководителю 

учреждения. 

Срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, может быть продлен до 30 дней 

руководителем организации, а в случае представления декларации руководителем организации 

– руководителем государственного органа либо уполномоченным им должностным лицом. 

8. Мотивированное заключение по результатам рассмотрения декларации носит 

рекомендательный характер. 

9. Окончательное решение о наличии, отсутствии, способе предотвращения или 

урегулирования конфликта интересов принимает руководитель организации. 

10. В случае поступления от работника декларации с положительным ответом на любой из 

вопросов, указанных в ней, руководитель организации не позднее 3 рабочих дней со дня 

принятия решения по декларации направляет копии декларации, мотивированного заключения 

и иные материалы (при наличии) в Администрацию городского округа Клин Московской 

области.   

11. Подлинники декларации, мотивированное заключение и иные материалы (при наличии) 

хранятся организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 



Приложение №8 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

от «__» _____2023г. №___/О 

 

 

 

Перечень лиц МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой 

осуществляющих исполнение обязанностей, связанных с 

коррупционными рисками 

 
N п/п Наименование должности Количество единиц 

1.  Директор 1 
2.  Заместитель директора 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №9 

         к приказу МОУ-СОШ 

         им. Маргариты Калининой 

от «__»_____2023г. №___/О 

 

 

 

 

Кодекс 

этики и служебного поведения работников 

МОУ-СОШ им. Маргариты Калининой 

 

1. Общие положения 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников Муниципального 

общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы имени 

Маргариты Калининой (далее - Кодекс) разработан в соответствии с положениями 

Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Закона о 

противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, и 

основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и 

государства. 

1.2. Кодекс представляет собой свод общих профессиональных принципов и правил 

поведения, которыми надлежит руководствоваться всем работникам независимо от 

занимаемой должности. 

1.3. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения 

положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от 

работника поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса. 

1.4. Кодекс служит фундаментом для формирования рабочих взаимоотношений в 

образовательном учреждении, основанных на общепринятых нормах морали и 

нравственности. 

1.5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками своих 

трудовых обязанностей. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является 

одним из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой 

дисциплины. 

2. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения работников 

2.1. Деятельность образовательного учреждения и ее работников 

основывается на следующих принципах профессиональной этики: 

– законность; 

– профессионализм; 

– независимость; 

– добросовестность; 

– конфиденциальность; 

– информирование; 

– эффективный внутренний контроль; 

– справедливость; 

– ответственность; 

– объективность; 

– доверие, уважение и доброжелательность к ученикам и коллегам по 

работе. 

2.2. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской 

Федерации работник обязан: 

– добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на 

него трудовым договором; 

– соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 



– соблюдать трудовую дисциплину; 

– выполнять установленные нормы труда; 

– соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности 

труда; 

– бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к 

имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель 

несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; 

– незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе 

имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель 

несет ответственность за сохранность этого имущества). 

2.3. Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны: 

– исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина определяют основной смысл и содержание 

деятельности образовательного учреждения; 

– соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство 

Российской Федерации и Московской области, не допускать нарушение 

законов и иных нормативных правовых актов исходя из политической, 

экономической целесообразности либо по иным мотивам; 

– обеспечивать эффективную работу образовательного учреждения; 

– осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей 

деятельности образовательного учреждения; 

– при исполнении трудовых обязанностей не оказывать предпочтения 

каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, 

быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или 

социальных групп и организаций; 

– исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; 

– соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на 

их деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

– соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового 

поведения; 

– проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами 

и должностными лицами; 

– проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 

России и других государств, учитывать культурные и иные особенности 

различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать 

межнациональному и межконфессиональному согласию; 

– воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником трудовых обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 

авторитету образовательного учреждения; 

– не использовать должностное положение для оказания влияния на 

деятельность государственных органов, органов местного самоуправления, 

организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного 

характера; 

– воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в 

отношении деятельности образовательного учреждения, руководителя 

образовательного учреждения, если это не входит в должностные обязанности 

работника; 



– соблюдать установленные в образовательном учреждении правила 

предоставления служебной информации и публичных выступлений; 

– уважительно относиться к деятельности представителей средств 

массовой информации по информированию общества о работе 

образовательного учреждения, а также оказывать содействие в получении 

достоверной информации в установленном порядке; 

– противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры 

по ее профилактике в порядке, установленном законодательством о 

противодействии коррупции; 

– проявлять при исполнении трудовых обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного 

поведения (поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как 

просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное коррупционное 

правонарушение). 

2.4. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

– уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо 

всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

– не получать в связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от 

физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги 

материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные 

вознаграждения); 

– принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при исполнении 

трудовых обязанностей личную заинтересованность, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов, уведомлять своего непосредственного руководителя о возникшем 

конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом 

известно. 

2.5. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в организации норм и требований, принятых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и 

конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой он несет 

ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением им трудовых 

обязанностей. 

2.6. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в 

образовательном учреждении, либо ее подразделении благоприятного для эффективной 

работы морально-психологического климата. 

2.7. Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, призван: 

– принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, 

чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного 

поведения, своим личным поведением подавать пример честности, 

беспристрастности и справедливости; 

– не допускать случаев принуждения работников к участию в 

деятельности политических партий, общественных объединений и 

религиозных организаций; 

– в пределах своих полномочий принимать меры по предотвращению 

или урегулированию конфликта интересов в случае, если ему стало известно о 

возникновении у работника личной заинтересованности, которая приводит 



или может привести к конфликту интересов. 

3. Ограничения, накладываемые на педагогических работников образовательного 

учреждения при осуществлении ими профессиональной деятельности 

3.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), при 

которых всегда возникает конфликт интересов педагогического работника в 

образовательном учреждении устанавливаются ограничения, налагаемые на 

педагогических работников образовательного учреждения при осуществлении ими 

образовательной деятельности. 

3.2. На педагогических работников образовательного учреждения при 

осуществлении ими профессиональной деятельности налагаются следующие 

ограничения: 

- запрет на ведение бесплатных и платных занятий у одних и тех же 

обучающихся; 

- запрет на занятие репетиторством с обучающимися, которых он 

обучает; 

- запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих 

обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных и (или) 

согласованных коллегиальным органом управления, предусмотренным 

Уставом образовательного учреждения; 

- запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей 

родителей (законных представителей) обучающихся и иных участников 

образовательных отношений; 

- запрет на получение педагогическими работниками подарков и иных 

услуг от родителей (законных представителей) обучающихся за исключением 

случаев и порядка, предусмотренных и (или) согласованных коллегиальным 

органом управления, предусмотренным Уставом образовательного 

учреждения. 

3.3. Педагогические работники образовательного учреждения обязаны соблюдать 

установленные п.3.2. настоящего раздела ограничения и иные ограничения и запреты, 

установленные локальными нормативными актами образовательного учреждения. 

4. Рекомендательные этические правила поведения работников 

4.1. В своем поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью и каждый 

гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, 

защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

4.2. В своем поведении работник воздерживается от: 

– любого вида высказываний и действий дискриминационного характера 

по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 

социального, имущественного или семейного положения, политических или 

религиозных предпочтений; 

– грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 

обвинений; 

– угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 

препятствующих нормальному общению или провоцирующих 

противоправное поведение; 

– принятия пищи, курения во время служебных совещаний, бесед, иного 

служебного общения с гражданами. 

4.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества 

друг с другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с 



гражданами и коллегами. 

4.4. Внешний вид работника при исполнении им трудовых обязанностей в 

зависимости от условий трудовой деятельности должен способствовать уважительному 

отношению граждан к образовательному учреждению, а также, при необходимости, 

соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают сдержанность, 

традиционность, аккуратность. 

5. Ответственность за нарушение положений Кодекса 

5.1. Нарушение работниками положений настоящего Кодекса подлежит моральному 

осуждению на собраниях (совещаниях, конференциях), а в случаях, предусмотренных 

федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к работнику 

мер юридической ответственности. 

5.2. Соблюдение работником положений Кодекса учитывается при назначении 

поощрений, при наложении дисциплинарных взысканий, а также при оценке 

эффективности его деятельности. 

5.3. Нарушение правил антикоррупционного поведения влечет проведение 

служебного расследования по обстоятельствам возникновения коррупционно-опасной 

ситуации. 

5.4. Работники в зависимости от тяжести совершенного проступка несут 

дисциплинарную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.5. Если работник не уверен, как необходимо поступить в соответствии с настоящим 

Кодексом, он должен обратиться за консультацией (разъяснениями) к своему 

непосредственному руководителю либо в кадровое или юридическое подразделение 

образовательного учреждения, либо к должностному лицу, ответственному за реализацию 

Антикоррупционного стандарта. 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАРГАРИТЫ КАЛИНИНОЙ
	Я являюсь автором этого документа




